
    بغية الطلب في تاريخ حلب

  @ 1377 @ بن عبد الرحمن بن سهم الأنطاكي ابن أخي محمد بن عبد الرحمن بن سهم سمع عبدة

بن عبد الرحيم كناه لنا أبو إسحق إبراهيم بن جعفر بن سنيد بن داود المصيصي .

 إسحق بن إبراهيم بن كامجر .

 أبو يعقوب بن أبي إسرائيل المروزي دخل حلب أو عملها بدليل ما أخبرنا به أبو اليمن

الكندي في الإجازة قال أخبرنا عبد الرحمن بن القزاز قال أخبرنا الخطيب أبو بكر أحمد بن

علي قال قرأت على البرقاني عن إسحق المزكي قال أخبرنا محمد بن إسحق السراج قال سمعت

الفضل بن سهل الأعرج قال سمعت إسحق بن أبي إسرائيل يقول أدركت زائدة قلت كيف أدركته قال

كان أبي في الغزوة التي غزا فيها زائدة فكنت أسأل عن أبي وهذا يدل على أنه كان مع أبيه

في الغزاة لأن زائدة بن قدامة مات في غزاته هذه بحلب وقيل بأرض الروم في سنة اثنتين

وستين وقيل سنة إحدى وستين فلا يسأل عن أبيه في الغزاة إلا وقد كان معه لأن زائدة لم يرجع

من غزاته تلك فكان سؤاله عن أبيه وهو في الغزاة دليلا على أنه كان معه فيها .

 وقد كان عمره حينئذ إحدى عشرة سنة أو اثنتي عشرة سنة لأن مولده سنة خمسين أو إحدى

وخمسين على ما نذكره وغزاة زائدة سنة إحدى وستين .

 حدث إسحق بن أبي إسرائيل عن عبد القدوس بن حبيب الكلاعي وهو أول شيخ كتب عنه وعن محمد

بن جابر الخثعمي اليمامي وحماد بن زيد وسفيان بن عيينة وعبد الوارث بن سعيد وكثير بن

عبد االله الأيلي وجعفر بن سليمان وهشام بن يوسف الصنعاني والفضيل بن عياض ومرجوم بن عبد

العزيز وعفيف بن سالم وعبد الحميد بن الحسن الهلالي .

   روى عنه محمد بن إسماعيل البخاري وأبو يحيى بن صاعقة وعبد االله بن أحمد بن حنبل

ويعقوب بن شيبة وعبد االله بن محمد بن ناجية وفضل بن
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